

## Полис страхования гражданской ответственности и ответственности за качество продукции, работ (услуг)

Номер Полиса	008-PIL 129598/2011
Страховщик	ООО «Группа Ренессанс Страхование» Россия, 115114, г. Москва, Дербеневская набережная, д. 7, стр. 22 Лицензия ФССН РФ С № 128477 от 13.02.2006 г.
Страхователь	Общество с ограниченной ответственность «МПТ Лидер» ИНН 0268054592
Период страхования (Срок действия Полиса)	с «29» Ноября 2011 г. по «28» Ноября 2012 г. Обе даты включительно, при условии оплаты страховой премии в порядке, предусмотренном настоящим Полисом. Страхование, обусловленное настоящим Полисом, распространяется на страховые случаи, происшедшие после 00 часов дня, следующего за днем оплаты наличными деньгами или поступления на расчетный счет Страховщика страховой премии, но не ранее 00 часов дня, указанного как дата начала действия настоящего Полиса. В случае, если страховая премия не поступит на расчетный счет Страховщика в размере и сроки, установленные настоящим Полисом, настоящий Полис считается не вступившим в силу.
Застрахованная деятельность	Деятельность Страхователя, связанная с производством Трубы напсрной металлополимерной PP-R/AL/PP-R
Территория страхования	Настоящий Полис действует в пределах территории Российской Федерации.
Раздел 1	Страхование гражданской ответственности
Условия страхования	«Правила страхования гражданской ответственности физических и юридических лиц», утвержденные Приказом Генерального директора ООО «Группа Ренессанс Страхование» №40-1 от «01» апреля 2010 г (далее – Правила страхования 1).
Объект страхования	Имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения его гражданской ответственности по обязательствам, возникающим у него вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу Выгодоприобретателей в связи с осуществлением Застрахованной деятельности, указанной в настоящем Полисе.
Страховой случай	Причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу Выгодоприобретателей при осуществлении Страхователем застрахованной деятельности, повлекшее за собой возникновение в соответствии с законодательством Российской Федерации его гражданской ответственности по возмещению причиненного вреда, при соблюдении следующих условий: 1) требования Выгодоприобретателей о возмещении вреда, причиненного их жизни, здоровью или имуществу, предъявлены Страхователю в течение срока действия настоящего Полиса; 2) причинение вреда произошло в течение срока действия настоящего Полиса; 3) причинение вреда произошло на территории страхования; 4) имеется причинно-следственная связь между действиями (бездействием) Страхователя и фактом причинения вреда; 5) возникновение гражданской ответственности Страхователя признано им добровольно с письменного согласия Страховщика, либо вступившим в законную силу решением суда.
Раздел 2	Страхование ответственности за качество продукции, работы (услуги)
Условия страхования	«Типовые (стандартные) правила страхования ответственности за качество товаров, работ (услуг)» ООО «Группа Ренессанс Страхование», утвержденные «27» января 2000 г (далее – Правила страхования 2).
Объект страхования	Имущественные интересы Страхователя, связанные с его обязанностью в соответствии с гражданским законодательством и Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», возместить вред жизни, здоровью или

имуществу Выгодоприобретателей (потребителей), причиненный недостатками продукции (работы, услуги), а также предоставлением недостоверной или недостаточной информации о продукции (работе, услуге) в соответствии с указанной в настоящем Полисе Застрахованной деятельностью.

#### **Страховой случай**

Факт наступления ответственности Страхователя, признанной им добровольно с предварительного согласия Страховщика или установленной решением суда, по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда Выгодоприобретателям (потребителям), в результате совершения следующих событий:

а) причинения вреда жизни и здоровью (смерть, травма, увечье, потеря трудоспособности, физические страдания) Выгодоприобретателей (потребителей) вследствие недостатков продукции (работы, услуги) или предоставления недостоверной или недостаточной информации о продукции (работе, услуге);

б) причинения вреда имуществу Выгодоприобретателей (потребителей) в результате недостатков продукции (работы, услуги) или предоставления недостоверной или недостаточной информации о продукции (работе, услуге).

Страхование распространяется исключительно на страховые случаи, наступившие в течение Периода страхования, установленного в настоящем Полисе.

Обязательства Страховщика наступают только в том случае, если вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу Выгодоприобретателей (потребителей), явился следствием недостатков продукции (работы, услуги) и предоставления недостоверной или недостаточной информации о продукции (работе, услуге), произведенной / реализованной (выполненной, оказанной) после «29» **Ноября 2011** года, и требования в отношении которой впервые заявлены Страхователю в течение периода страхования.

#### **Раздел 3**

#### **Общие положения**

#### **Лимит ответственности Страховщика**

**1.000.000,00 (Один миллион) рублей** по каждому страховому случаю и **3 000 000,00 (Три миллиона) рублей** по всем страховым случаям в совокупности за весь период страхования.

Все требования Выгодоприобретателей, обусловленные одним событием или несколькими взаимосвязанными событиями, возникшими последовательно или одновременно, рассматриваются как один страховой случай.

#### **Франшиза (безусловная)**

**Не установлена.**

#### **Страховая премия, порядок оплаты**

**23.800,00 (Двадцать три тысячи восемьсот) рублей**

Страховая премия подлежит оплате Страхователем единовременным платежом в срок до «28» **Ноября 2011** г.

#### **Исключения из страхового покрытия**

Дополнительно к условиям, оговоренным в указанных в разделе «Условия страхования» правилах страхования, не являются страховым случаем и не покрываются настоящим страхованием:

1) причинение вреда в связи с эксплуатацией или иным использованием средств авто- и мототранспорта, а также самолетов, вертолетов или иных пилотируемых/непилотируемых летательных аппаратов (продуктов авиации), морских и речных судов, иных плавучих объектов;

2) причинение вреда имуществу Выгодоприобретателей, явившееся следствием умышленных действий Страхователя, нарушения Страхователем установленных законом или иными нормативными актами правил и норм пожарной безопасности, норм по безопасному ведению работ, охраны помещений и ценностей или иных аналогичных норм;

- 3) любые требования / иски, предъявленные Страхователю его работниками в связи с причинением последнего вреда в период выполнения служебных обязанностей, включая профессиональные заболевания (ответственность работодателя);
- 4) любые требования в связи с нарушением трудового законодательства Страхователем в результате отказа в работе или неправомерного увольнения, дискриминации по социальным, расовым, национальным, половым, религиозным и другим признакам, сексуального домогательства, унижения достоинства, нарушения тайны частной жизни, ограничения служебного роста и продвижения по службе, доведения до стресса и душевных страданий;
- 5) любые требования в связи с психическими травмами, депрессией, умственным и психическим расстройством, шоком, расовой и сексуальной дискриминацией, клеветой, нарушением чести, достоинства и деловой репутации, а также неправомерным задержанием или арестом;
- 6) любые требования в связи с отзывом Страхователем продукции, потребление и/или использование которой может привести к причинению вреда;
- 7) любые требования о возмещении вреда, связанного с возвратом стоимости продукции (работы, услуги), замены продукции (работы, услуги) и/или части ее на идентичную и/или устранения недостатков продукции (работы, услуги);
- 8) любые требования о возмещении вреда, связанного с невыполнением продукцией (работой, услугой) Страхователя функций, для которых она предназначалась;
- 9) любые требования в связи с нарушением гарантийных обязательств, данных Страхователем, в отношении непосредственно самой продукции (работы, услуги) Выгодоприобретателю (потребителю);
- 10) любые требования, связанные с гибелью или повреждением имущества Выгодоприобретателей (потребителей), непосредственно вызванные постоянным воздействием на имущество эксплуатационных факторов (например, износа, кавитации, эрозии, коррозии, накипи, усадки, усушки, изменения цвета и свойств и т.п.);
- 11) любые требования о возмещении вреда, причиненного продукцией Страхователя;
- 12) любые требования о возмещении вреда, причиненного имуществу, находящемуся в аренде, лизинге, на хранении, в доверительном управлении, прокате или залоге у Страхователя;
- 13) причинение вреда, явившееся следствием неисполнения или ненадлежащего исполнения договорных обязательств;
- 14) упущенная выгода;
- 15) штрафные или показательные санкции (штрафы, пени, неустойки, проценты за пользование чужими денежными средствами и пр.);
- 16) причинение вреда, возникшего в результате воздействия асбеста, асбестоволокна или любых продуктов, содержащих асбест, а также дизтилстилбестрола, диоксина, мочевинового формальдегида, радиоактивных изотопов, кремния (силикозоопасной пыли), токсичного плесенного грибка;
- 17) любой вред, причиненный в результате электромагнитного излучения и/или воздействия электромагнитных полей, включая, помимо прочего, радиацию и излучение, выделяемые линиями электропередач, электрическими приборами и оборудованием;
- 18) причинение вреда в результате эксплуатации объектов атомной промышленности;
- 19) причинение вреда окружающей среде;
- 20) причинение вреда вследствие всякого рода военных действий или военных мероприятий и их последствий, повреждения минами, бомбами и т.п., народных волнений, гражданской войны, забастовок, бунта, путча, мятежа, локаутов, введения чрезвычайного или особого положения, государственного переворота, распоряжений государственных органов, прямого или косвенного воздействия ядерной энергии, ядерного взрыва, террористического акта;
- 21) причинение вреда, возникшего в результате нарушения авторских прав и иных исключительных прав на объекты интеллектуальной собственности;
- 22) ответственность директоров и других исполнительных органов;
- 23) любые требования представительств, филиалов Страхователя, а также дочерних и зависимых обществ;

- 23) любые требования в связи со страхованием ответственности, страхование которой является обязательным в силу законов РФ;  
24) прочие исключения согласно Правилам страхования 1 и Правилам страхования 2.

**Изменение условий  
Полиса**

Все изменения в условиях настоящего Полиса в период его действия могут вноситься по соглашению сторон путем оформления дополнений к настоящему Полису, которые после их подписания становятся его неотъемлемой частью.

**Специальные условия  
и оговорки**

Условия страхования, ссылки на которые приводятся в настоящем Полисе, прилагаются к нему и являются его неотъемлемой частью. Подписывая настоящий Полис, Страхователь подтверждает, что получил вышеуказанные условия страхования, ознакомлен с ними и обязуется следовать их положениям. В случае противоречий при толковании положений настоящего Полиса, Правил страхования 1 и Правил страхования 2, приоритет имеют положения настоящего Полиса.

Настоящий Полис составлен в г. Уфа «27» Ноября 2011 года в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу.

**Приложения (являются неотъемлемыми частями настоящего Полиса):**

1. «Правила страхования общегражданской ответственности физических и юридических лиц», утвержденные Приказом Генерального директора ООО «Группа Ренессанс Страхование» №40-1 от «01» апреля 2010 г.
2. «Типовые (стандартные) правила страхования ответственности за качество товаров, работ (услуг)» ООО «Группа Ренессанс Страхование», утвержденные «22» января 2000 г.
3. Заявление на страхование.


**АДРЕСА МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:**

**Страховщик:** ООО «Группа Ренессанс Страхование», ИНН 7724023076  
Россия, 115114, г. Москва, Дербеневская набережная, д. 7, стр. 22  
Расчетный счет 40702810600001400163 в ЗАО «Райффайзенбанк», г. Москва  
Корреспондентский счет 30101810200000000700, БИК 044525700

**Страхователь:** ООО «МПТ Лидер», ИНН 0268054592  
453102, г. Стерлитамак, ул. Космонавтов, д. 3  
Расчетный счет 40702810800000004392  
Корреспондентский счет 30101810800000000842, БИК 048073842  
ОАО АКБ «Башкомснаббанк» г. Уфа

От Страховщика:

От Страхователя:

  
Фадеев А. В./  
Доверенность № 66АА 0460722 от 03.03.2011 г.  
МП

  
Школьный Д. А./

